Rua General Humberto Delgado, 1 2200-117 Abrantes Telefone 241360880 Fax: 241360881

Homepage: www.esmf.pt http://moodle.esmf.pt/course/view.php?id=617 E-mail: conselhogeral.aemf@gmail.com

Reunião do Conselho Geral

[Quadriénio 2009-2013]

Ata n.º 33

Aos dezasseis dias do mês de outubro do ano dois mil e treze, pelas dezanove horas e 5

trinta minutos, reuniram os membros do Conselho Geral do Agrupamento de Escolas

Dr. Manuel Fernandes, na escola sede, sita na Rua General Humberto Delgado, na

cidade de Abrantes, na sala E.1.18, conforme convocatória n.º 33, datada de catorze de

outubro de dois mil e treze.-------------------------------------------------------------------------

Verificada a lista de presenças, e tendo em conta o número de membros efectivos que 10

compõem este órgão, constatou-se que só às dezanove horas e quarenta minutos,

o Conselho Geral estava em condições de reunir e deliberar validamente sobre a

seguinte ordem de trabalhos: -----------------------------------------------------------------------

I – Análise do ponto II da Ordem de Trabalhos da reunião nº 31 (Cumprimento do

disposto no Decreto-lei nº 137/2012 de 2 de julho e na Portaria nº 266/2012 de 30 de 15

agosto [proceder à avaliação interna do diretor]).---------------------------------------------------

Estiveram presentes os seguintes membros do Conselho Geral: Alda Alves, Carla

Rodrigues, Carlos Roseiro, Celeste Simão, Cónego José da Graça, Hália Santos, Helena

Martinho, José Duarte, Maria Dulce Leitão, Maria Isabel Castanheira, Sónia Alves e

Susana Martins.--------------------------------------------------------------------------------------- 20

Estiveram ausentes os seguintes membros do Conselho Geral: Francisco Gaspar, Maria

de Lurdes Martins, Maria Irene Almeida, Paula Pereira, Rui André, Sandra André. ------

O Conselho Geral reuniu-se extraordinariamente a fim de proceder a uma avaliação

retificadora, ao abrigo do artigo 16º da Portaria nº 266/2012 de 30 de agosto, de forma a

substituir a anterior erroneamente realizada ao abrigo do artigo 4º da mesma portaria, 25

por esta não corresponder à situação de avaliação em que se encontra o Srº Ex- Diretor,

atual Presidente da Comissão Administrativa Provisória, enviada no passado dia quinze

de outubro de dois mil e treze.---------------------------------------------------------------------

Após a leitura da ata da reunião anterior, a mesma foi aprovada com oito votos a favor

de Alda Alves, Carla Rodrigues, Celeste Simão, Helena Martinho, José Duarte, Maria 30

Dulce Leitão, Maria Isabel Castanheira, Sónia Alves e Susana Martins; votos contra:

Rua General Humberto Delgado, 1 2200-117 Abrantes Telefone 241360880 Fax: 241360881

Homepage: www.esmf.pt http://moodle.esmf.pt/course/view.php?id=617 E-mail: conselhogeral.aemf@gmail.com

zero; abstenções: duas de Cónego José da Graça e Carlos Roseiro por não terem estado

presente na reunião anterior. -----------------------------------------------------------------------

Foram justificadas as faltas apresentadas. -------------------------------------------------------

Ponto I------------------------------------------------------------------------------------------------ 35

 O Presidente do Conselho Geral José Duarte colocou para análise e votação a proposta

de critérios de avaliação por ele elaborados e previamente enviados aos restantes

conselheiros. Procedeu-se então à votação, tendo sido apurado o seguinte resultado. -----

DELIBERAÇÃO – Os critérios de avaliação, alicerçados em parâmetros, descritores e

ponderação foram aprovados por unanimidade dos presentes e vão ser utilizados na avaliação do 40

atual Presidente da Comissão Administrativa Provisória, Ex-Diretor. --------------------------------

Entrou pelas dezanove horas e quarenta e cinco minutos a conselheira Hália Santos. -------------

A avaliação foi então feita, por voto secreto, tendo sido atribuída a classificação

quantitativa de 8,735 (OITO VIRGULA SETECENTOS E TRINTA E CINCO).---------

Pelas vinte horas e dois minutos o conselheiro Cónego José da Graça, ausentou-se.------  45

O Presidente do Conselho Geral José Duarte, indicou que irá enviar o documento

síntese da avaliação do Sr. Presidente da Comissão Administrativa Provisória, para o Sr.

Diretor Geral de Administração Escolar e reiterar para que esta avaliação substitua a

enviada anteriormente. A atual ata também será enviada. -------------------------------------

A secretária da reunião lavrou a presente ata que, depois de lida, foi aprovada por 50

unanimidade dos presentes e vai ser assinada pelo Senhor Presidente José Duarte, e por

mim, Alda Alves, que a secretariei. ---------------------------------------------------------------

O Presidente:

A Secretária:

 55